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Repubrlilca e KosovEs

Republika Kosov,a - RepublicofKosovo

Komuma e Prishtines
C)pStinaPriStina -lVlunicipalityof Prishtina

EK:STRAKII I P]RO CESVERBALIT

tE mbledhies s€ par€ t€ Kuvendit t€ Kryeq'ytetit t€ Republik€s s€ Kosov€s, mbajtur mE
il1.|1..2023, e cila f illoi nE or€n L0:00.

Nd mbledhie morEn pjesE: Nora Kelmendi (LW), Faton Zeka (LW), Arianit Beqiri

(LW), Ermal Osmani (LV\/), Feim Osrrrani (LW), Gezim Svegla (LW), Rashit Gashi
(LW), Petrit Reqica (LW), I\utirsad Vitia (LV\/), Besnik Mujeci (LW), Violeta Salihu (LVV),

Triera Kasumi-Berisha (LW'), Besart Krasniqi (LVV), Radie Hoxhaj, (LW), Berna Saraqi

(LW), Arbnora Berisha (LW), Fehmi Kupina (LDK), Sami Salihu (LDK), Pellumb

Bajqinovci (LDK), Jeta Raftrna-Ilasa.ni [-Dl(), Ajet Brajshori (LDK), Dasmor Durmishi
(LDK), Milazim Vitija (LDK), Amir Siimnica (LDK), Driton Rukiqi (LDK), Hafiz Krasniqi
(LDK), Dhurata Jahaj-Retkor:eri (LDK.), Lindita Rexhepi (LDK), Donjeta Dragusha (LDK),

Elmire Nikqi-Rexha (LDK), FiknLete BejtaL (LDK), Granit Geci (PDK), Leutrim Retkoceri
(PDK), Liridon Selmani, (PDK), Muhamert Selmani (PDK), Agron Canolli (PDK), Arbnora

Ajeti (PDK), Fatmir Dervislhi, (l'DK), Krrmrije Shabani-Ramadani (PDK), Shege Beqiri-
Badivuku (PDK), Gresa Lahu (PDK), Balri Gashi (AAK), Endrit Gashi (AAK), Kushtrim

Mushica (AAK), Taulant lVlaxharraj (A,a,K), Valbona Ajeti (AAK), Sami Boroci (AKR),

G€zim Mehmeti (AKR), Endrrit Zab€rpXa, (l\fISiMA) dhe Agim Kuleta (LB).

Mungoi: Berat Lahu (LW).

TE pranish€m ishin edhe: Ptirparim Fi.ama., krryetar i Komunds, Alban Zogaj, n€nkryetar i
Komunds, Donjeta Sahatgiu, ndnkryetare e,Komun€s, Bersant Beka, drejtor i Drejtorise se
AdministratEs, Donat Lushahu, drejtor i Drejl,oris€ s€ Kadastrit, Mimoza Sylejmani, drejtore
e Drejtorise se Planifikimit SlrateS;jik dhe 21hv'illimit te Q6ndrueshdm, Arbdr Sadiku, drejtor i
Drejtorisd sd Urbanizmit, Ilirik Musliur, drejtor i Drejtoris€ se Sherbimeve Publike, Adelina
Sahiti, drejtore e Drejtoris€ sij Mir€qenies Sioc;iale, Granit Rugova, drejtor i Drejtorisd s€
Sportit Besian€ Musmurati, drejtore e Dreitorise sd Arsimit,lzetSadiku, drejtor i Drejtoris€
s€ Sh€ndetEsisd, Doruntin€ l\4aloku, drejtore r: Drejtoris€ sd Pron6s, Plator Gdrdovci, drejtor
i Drejtorise se Bujqesisd, Krenar Xhaferi, drejtor i Drejtoris€ sd Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit te Kontratave, \'albona Nlakolli, drejtore e Drejtoris€ s€ Financave, pdrfaq€sues
t€ Minishis€ s€ Administrimit te Pushtetit Lokal, perfaqdsues t€ OJQ-ve dhe p€rfaq€sues td
medieve.
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Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fehmi Kupina, kryesues i Kuvendit.

Para se te fillonin me diskutirnin er pikave t€ rendit te dites, kryesuesi i njoftoi te pranishmit se z.
Arbdr Vokrri p€r arsye perso,nale, ka d.henti dor6heqje ngapozita e keshilltarit komunal, keshtu q€
atd e z€venddson asamblisti i radh€s nga GP i LW-sd, z.FatonZeka.
Faton Zekae bdri betimin para Kuvendit

Kryesuesi hapi diskutimin pdr rendin e dit;€s.

Muhamet Selmani i ftoi te prranishmit per nj€ minut€ heshtje n€ shenjd nderimi me rastin e
25-vletoritd r€nies heroike td tre dldshrnor€ve dhe heronjve te kombit, ZahIrPaiazitt, Edmod
Hoxha dhe Hakif Zejnullahu,
P€rparim Rama, kryetar, propozoi qd ne rend td dites te futet pika " Propozimvendimi p€r
emdrtimin e rrugds " A" me emrin e z. Xhirn X.hema".

Kryesuesi konstatoi se m€ 4l vota p€rr dhe1- kund€r, u miratua propozimi i kryetarit q€,
Propozimvendimi p€r em€rl;imin e rrug€si " l\" me emrin e z. Xhim Xhema, hyn n€ rend tE
dit€s p€r diskutim.

Me plotEsimin e rendit t€ dit€s, kryesiuesiikonstatoi se ni6z6ri, m€ 38 vota p€r u miratua
kv

Rend i dites:

L. Miratimi i ekstraktit td prorcesverbalit tE mbledhjes sE dhjetE tE Kuvendit tE
Kryeqytetif

2. Raporti financiar buxhetor i Kryeqytetit, pEir periudhEn l tetor - 3L dhietot 2022 (TMa);
3. Raporti financiar buxhetor i Kryeqytetit, ptir periudhEn l janar - 3L dhietot 2022;
4. Propozimplani vietor i pun€s sE Kur'rend.it t€ Kryeqytetit pEr vitin 2023;
5. Propozimvendimi p€r nisrr€n e baslhk€punimit nd€rkomunal;
6. Propozimvendimi p€r miratimin e P'lani't t€ veprimit p€r mbroitje nga dhuna n€

familie (2023-202s1;
7. Propozimvendimi p€r ndryshimin dhe prlsl6simin e Vendimit nr.01.-202/02-

1035'1,6/22, dt.12.05.2022, pEr themelimin e l<omiteteve t€ tiera t€ Kuvendit t€
Komun€s sE PrishtinEs;

8. Propozimvendimi pEr ndarjen e mieteverfirranciare kompanis€ rajonale t€
mbeturinave "Pastrimi", SIIA n€ Priishtin€;

9. Diskutim p€r gEshtjen e tatimit n€ pron€i;
10. Fyetie dhe pergjigje;
11. Te ndryshme.
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Pika e par€
Miratimi i ekstraktit t€ procr:sverbalirl t€ rnblledhies s€ dhiete t€ Kuvendit t€ Kryeqytetit.

Kryesuesi konstatoi se nj€ztiri, m€ 37 vota pi!r, u miratua ekstrakti i procesverbalit tE
mbledhies sE dhjet€ tE Kuvendit tE Kryeqytetit.

Pika e dyt€
Raporti financiar buxhetor i Kryeqytretit pir periudh6n l tetor - 3L dhjetor 2022 (TM4).

Lidhur me kete pikd te rendit te dites te prianishmit ne pika te shkurtra i informoi Valbona
Makolli, drejtore.

Rashit Gashi tha se fillimi i hetij raporti €shtd pak sa deshpdrues, ku flitet p€r t€ hyrat
vetanake me nj€ renie prej f.i\6% dukerkralhasuar me periudhen e njejte te vitit paraprak.
Gjithashtu, t€ hyrat nga taksat per legalizirn tii ndertimeve pa leje, t€ hyrat nga kadastri te
hyra nga inspeksioni etj. kane sh€nuar rdnie erdhe gjate k€sajperiudhe, ku 24% ka rritje t€
shpenzimeve n€ paga e m€ditje krahasuar me periudhen e njdjte 202L. Rreth 10 milionO euro
p€r mallra dhe sherbime apo 71,% me shumd r;e n€ vitin e kaluar, per gka do te d€shironim
nje shpjegim me te qartd. Gjilhashtu, nnungon edhe nje shpjegim rreth raportit td detyrimeve
kontingjente etj.

U konstatua se u p€rkrah Rarporti financiiar buxhetor i Kryeqytetit pEr periudh€n 1 tetor -

3L dhietor 2022 (TM4\.

Pika e tret€
Raporti financiar buxhetor i Kryeqytetit p€r periudh€n 1 ianar - 3L dhietor 2022.

Arsyeshm6rin€ per Raportin finarrciar buxhet.or ne pika te shkurtra e paraqiti Valbona
Makolli, drejtore.

Mirsad Vitia fillimisht tha se ky raport €shte i punuar n€ form€ amatoreske dhe kjo tregon
mo sseriozitetin dhe pap€r gj er gjesine n daj qytertar€ve td kryeqytetit.
Sa i perket performanc€s s€ srhpenzimeve lcap,i1a1" t€ Komunds, ekzekutivi nuk ka arrifur t€
ekzekutoje as30o/o te buxhetit te planiltikuaLr. fia i p€rket t€ hyrave vetanake krahasuar me
vitin paraprak, shohim se kemi rdnie t€ td hyrave nga kategorite, siq jan€: tatimi nd pronE,
inspeksioni, mbeturinat "Hortikultura", taksa p€r leje ndertimi, pergjysmim i t€ hyrave nga
legalizimi i nd€rtimeve pa leie etj.
Performanca e nj€ qeverisje td mire, te pergjegjshme, transparente dhe llogaridhenese
vler€sohet me an€ te asaj se s;i ekzekulivi korrrunal menaxhon me paran€ publike, se si i
shpenzon ato mjete dhe sa ua leht€sorr jet€n qytetar€ve nd fund te dites, e jo duke u
perpjekur t€ manipulojd vet€:n dhe te lljer€t.
Mbi 136 milion€ euro buxhet p€r vitin e ka'luer, Komuna e Prishtin€s ka shpenzuar apo
reaTtzuar vet€m 87 milion€ elrro, dukermos arritur qe t€ shpenzoje mbi 50 milion€, apo rreth
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38% te buxhetit te saj. Po ashll, ky raport praraqet edhe pagesat, ku ka paguar mbi 4.3

milione euro ndermarrjen publike lokale "'frafiku LJrban" per kompensimin e humbjeve etj.

Nga t0 drejtori komunale qe i kan€ t0 paraqitura shpenzimet e tyre n€ projekte kapitale,9

prej tyre kane shpenzuat me pak se 50% t€ buxhetit, por uroj qe v€rejtjet dhe kritikat tona t€

ndikojne, nd menyr€ qe kete'yit t€ sholnim rnj€ dinamike te shtuar nd realizimin e

premtimeve t€ dhena.

Jeta Rafuna tha se ne te gjithr5 e dim€ se n€ gfard gjendje eshte gjetur Prishtina p€r 8 vjet keq

qeverisje nga ata q€ qeveris€n dhe si e ka gjetrrr ky ekzekutiv Komundn. Sa i pdrket

shpenzimeve kapitale, te gjith€ i dime sfidat nL€ te cilat kemi kaluar sivjet dhe me gjithe keto

sfida e barriera, kemi rritje te investimeve l<apritale nga viti paraprak me 5.9%. Po ashtu, nje

shqetesim tjeter me td cilin esrhte perballur krlretari dhe ekzekutivi, ka qen€ bllokimi i

OSHP-s€, ku si pasoje jan€ bllokuar shumE projekte kapitale.
Ne kete raport shihet se realizimi i tE hyrarre rzetanake n€ vitin 2022, eshte realizim i mird

dhe tejkalon vitin paraprak, lcu pritet qe nei vIfrn 2023 t€ ket€ tejkalim t€ planifikimit td tE

hyrave vetanake per Komuniin e PrishLtin€r;.
Leutrim Retkoceri theksoi se ky rapor:t financiar eshte i mbeshtetur dhe ibazuar n€ disa

fakte qe tashme jane te njohura edhe prer q'ytetare! e sidomos p€r Komun€n. Ka qen€ nje vit

i kriz€s ekonomike dhe si i tille eshte i paslrmangsh€m q€ raporti te dale m€ mire se me kdto

shifra qe i kemi pdrpara, por krahasuar m€)vitin paraprak, kur ka qene nj€ vit post

pandemik, mendoj se ky raprcrt ka vlera dhe shifra inkurajuese t€ rritjes sd performanc€s s€
shpenzimeve.
Vlen t€ ceket se edhe n€ investimet kapitale kemi nje rritje td realizimit t€ projekteve dhe

shpenzimeve, qd dallon dukr;hdm me raportin e pard, te dyte dhe t€ tret€ te tre mujor€ve tE

par€ td vitit paraprak. ilshte iinkurajuese qd nti kete vit td veshtire te rritjes sd Emimeve,
bllokimit t€ OSHP-se dhe te planifikimit t€:njiS buxhetit paraprak, eshte shpresddhen€s dhe

inkurajues q€ raporti i vitit 2t023 do te jete:raport i investimeve kapitale.
Bahri Gashi fillimisht kdrkoi. te dije se pse ek:zekutivi bashk6 me kryetariru nuk i ka bere
disa projekte, por i ka bere disa t€ tjera! Fatkeqdsishf ketu eshtd e kund6rta dhe neve na
paraqitet nje raport, ku del se Komunil e Prishtines ka shpenzuar 64% rc buxhetit e qe
mendoj se kjo nuk q€ndron. Meritor i ekzekubivit qenkan sidomos shpenzimet n0 paga,
mallra dhe sh€rbime, shpenz;ime komunale, pror aty ku ka nevojd qytetari i Prishtines ne
infrastrukturd, d.m.th. eshte minimalirsht2fTo, q€ €sht€ shumd e vogel. Gjate gjithe vidt kemi
pasur rast dhe jemi ballafaqunr me ankesa dhe kritika nga niveli lokal n€ raport me

Qeverin€ nd raport me kriz€n financiare bot€rore etj. Po ashtu, gjate gjithe vitit e kemi pasur
nje perzierje td mund6sive, ku kryetari i K.orrrun€s eshte marr6 me aktivitete kulturore dhe
sportive e nuk jan€ marre me ato puni: qe duJret t€ merren. Gjithashtu, shumd projekte nuk
kan€ mundur td tenderohen dhe iu kand kthyer Komunds se Prishtinds p€r shkak te
kritereve qe ka parapar€ Sektori i prolcurirnit.
GEzim Mehmeti shprehu mr:ndimin se konsl;atimi i dhene nga znj. Rafuna rreth rritjes se
shpenzimeve kapitale nuk qi:ndron, andajky ekzekutiv e ka formuluar raportin buxhetor t€
vltt202'1. per shkak te ndryshLimit t€ ellzekutirrit. Komuna e Prishtines shperzimet kapitale
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n€ vitin 2021. ika pasur 33.96%, nd€rsar n€ rritin 2022, 27.83 %,kt kemi njd diference prej -

5 .1.%.
Endrit Zaberyjafillimisht ceku se realizimi i investimeve kapitale tregon se sa menaxher
jeni, derisa statistikisht eshte d€shmua'r q€ qe,rzerisja e mandatit tE kaluar ka qen€ me efikase
sesa kjo qeverisje, andaj duke e pasur rparasysh se sa shum€ probleme ekzistojne n€ qytetin
ton6, konsideroj qe esht€ fatk.eq6si e mLadh,: qi: shpenzohen vet€m 27% e investimeve
kapitale. Kisha dashur qe vitin tjeter ta kenni rrj€ buxhet m€ te madh, duke p€rfshire edhe

realizimin e projekteve, por nuk muncl td rrdihemi td k€naqur dhe nuk mund ta vlerdsojm€

pozitivisht shpenzimin dhe rnenaxhimin e buxhetit p€r vitin qe e lam€ pas.

G€zim Svegla tha se nga dislcutimet e pararfoldsve krijohet pershtypje e pergjithshme q€

kemi t€ bejm€ me nj€ raport jo te kenaqsh€m, natyrisht secili dha arsyetimin nga kdndi i vet.
Lidhur me kdte raport kam dy q€shtje konlcrete qd dua /i ceke. Te shpenzimet komunale pEr
vInn2022jane 230 mij€ euro me tepdr shpenzime te ujit sesa vitet paraprake, nuk po e di qka
ka ndodhur, pse eshte kjo sh.ume kaq ,e rrilur. Po ashtu, edhe tek projektet kryesore q€ disa

prej projekteve md te medha qe kane rrlera mtj t€ m€dha, nuk jan€ projekte q€ jan€ realizuar

apo kane filluar, por keto mjr:te jan€ perdorur p€r mbulimin, faktikisht per pagimin e

vendimeve gjyq€sore, ku si rczultati hesaj mund t€ konkludojme qe ato shifra nuk jane t€

sakta.
Feim Osmani tha se ky raport financiar i cili rruk dallon thuajse aspak nga raporti i vitit
2021., e td cilin bashkerisht e patem ciliisua:r si t€ d€shtuar apo te dobet, negativ. Ndryshimi i
vetdm qe un€ e vdrej, 6shte rr:alizimi dleri rr€ shkall€n mbi 10% deri nd qind per qind tek
kategorite e shpenzimeve, sir; jane pag;a dhLe nneditje, komunali, subvencionet, transferet,
keshtu qe do td thot€ se n€ t€ gjitha kategoritt!ku ka pasur nevojd per planifikim dhe td cilat
cil€sohen investime, nuk ka r:ealizim td bu:xhertit as n€ masdn 30%, dhe kjo bend t€ kuptojme

se Prishtina po vazhdon trendin e shpenzimit td buxhetit e jo te investoje apo t€ menaxhoje
ashtu siq ka pritur qytetari, apo edhe s;iq mund td pretd edhe ne vitet n€ vijim.
Fiknete Bejta tha se ky raporrt i vitit 2022 Eshl6 i sakt€, qe do td thot€ se kemi nje rritje prej
5.97%. Sa i perket mos arketimit, vlerein e deshirueshme te mjeteve vetanake, duhet ditur se
ne jemi ne njd gjendje ekonomike ku i:nflaciorri llogaritet td jete mbi 2O% per produktet
bazike, keshtu qe kisha sugje:ruar qe ti: jenLi pak m€ realiste ne diskutimin per gjendjen
ekonomike dhe sociale nd vend. Sa i p€rket reralizimit te buxhetit, rcalizimi i buxhetit t€
shperzimeve nuk llogaritetvet6m tek realizirni i shpenzimeve kapitale, por duhet te
llogaritet ne t€ gjitha kategorit€ buxhertore. Tek shpenzimet llogariten shpenzimet
buxhetore, q€ jane n€ vler€ m€ shumd 8.91,% p€r vitin 2022ne krahasim me vitin paraprak,
shpenzimet p€r paga dhe miiditje qe jan€ nd normd t€ kenaqshme td ekzekutimit n€ vler€
99.607o , shpenzimet nE mallra dhe sh€irbirne, shpenzimet n€ komunali, shpenzimet nE
subvencione, transfere, si dhe shpenzi.met kapitale. Lidhur me kete besoj se do te jete nj€ vit
i suksessh6m n€ realizimin e projekter,re.
Triera Kasumi -Berisha kerlkoi te dije se nle <;fardbaza krijohet njd raport financiar,
pdrderisa ka qalime n€ transparenc6n e inclikator€ve kryesor€. Pdrveg atyre qe u permendEn
k€tu, kemi subvencionimin pdr nddrmarrjr:t prublike, per gka ne nd kete Kuvend i kemi
votuar dhe nuk e kemi te der;hmuar nE raporlt. Po ashtu n€ nj€ mbledhje paraprake kam
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ngritur shqet€sime mbi listEn, e detyrirnever kontingjente nga Zyra e pErfaqEsimit juridik, n€
t€ cil€n nuk i kemi pasur t€ detajuara t€ gjitha ldndet kontingjente, k€shtu q€ nd k€t€ raport
nuk jane tE perfshira, dhe vlerEsoj se nuk mund t€ flas per nj€ raport ose me e votua nje
rapor! i cili galon ne detaje dhe per te cilin kemi planifikime, pdr td cilat jan€ raportuar qd
jan€ p€rfunduar e ne nuk e dime as qE ekzlistc,jne ato.

Lidhur me vdrejtjet dhe sugjerrimet e dh€na nga parafolesit, sqarime shtesd dha Valbona
Makolli, drejtore.

U konstatua se u p€rkrah Rarporti finianciar buxhetor i Kryeqytetit, p€r periudhEn f. ianar
- 3L dhjetor 2022.

Pika e kat€rt
Propozimplani vjetor i puntis s€ Kuvendit t€i Kryeqytetit p€r vitin 2023.

Lidhur me Propozimplanin r{etor t€ p,qn6r s€ Kuvendit t€ Kryeqytetit pdr viltin2023, te
pranishmit ne pika td shkurtrra i inforrnoi Osnnan Bllaca.

Nora Kelmendi b€ri verejte lidhur me Plarrin e punds sd Kuvendit, duke thene se si ta
votojme Planin e pun€s sd vilit 2023, kur nuk e kemi nj€ raport t€ pun€s sd Kuvendit t€ vitit
2022, keshtu qe pa njd raport t€ vitit 2022nuk po besoj se mund ta votojm€ kete plan t€ vitit
2023.
Bahri Gashi, lidhur me Planin e punds s€ lKu,yendit beri v€rejtje, duke thene se n€ seanca po
hyjne pika td reja, t€ cilat nul< jane t€ pr€rfslhira edhe n€ planin e pun€s.
Ai pyeti se pse kane hyre pik:a te rejavazhdimisht gjate vitit td kaluara dhe pse do te hyjne
edhe gjate ketijviti.
Sami Salihu, ne cil€sine e anetarit t€ g;rupilt punues te ketij plani t€ pun€ s€ Kuvendit tha se
kete propozimplan e p€rkrahim p€r miratim.
G€zim Svegla ngriti shqetdsi.m rreth cliskuLtimeve te cilat po behen, duke thene se keto
ddshtime, keto leshime td cilat po ndodhinr po e ulin nivelin n€ p€rgjithesi jo vetem t€
diskutimit, por edhe nivelin e pun€s rL€ Kuvend.

Kryesuesi konstatoi se md 25 vota pEt,4lcurrddr dhe L4 abstenime, u mirafua Plani vjetor
i pun€s s€ Kuvendit t€ Kryeqytetit piEr vitin 2023.

Pika e pest€
Propozimvendimi pdr nismEn e bashrkEpunilmit nd€rkomunal.

Lidhur me Propozimvendinrrin pOr nirsmdn e bashk€punimit nderkomunal, td pranishmit n€
pika te shkurtra i informoi Pdrparim Ilama, kryetar.
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Gezim Svegla tha se ne si GP pdrshdndesirn kete iniciative te kryetarit dhe inkurajojme te

kete sa md shum€ bashk€pun.ime td til.[a, andajne do te perkrahim p€r miratim.

Pollumb Baiqinovci tha se idleja pdr ni5nshkrimin e nj€ marr6veshjeje td bashkepunimit

nd€rkomunal rrjedh nga inicliativa e krryreta,rit Rama, e paraqitur n€ Konferenc€n e par€

rajonale, organizuar nga Kryr:qyteti, rrr€ 11 mars 2022, nga e cila konferenc€ doldn edhe 17

rekomandime, nd mesin e t€ r:ilave edhe formimi i njd grupi teknik punues per shqyrtimin e

bashk€punimit dhe per p€rgatitjen e njd miarr€veshjeje. Grupi punues teknik ka ngritur disa
geshtjet me interes te Kryeqytetit dhe t€ pese komunave me td cilat kufizohet Kryeqyteti.
Korniza ligjore u krijon t€ drejt€n komunar,re qe te hyjne ne bashkepunim nderkomunal dhe

nd€rkombdtar, por pa te drejte t€ formLimit te nj€ niveli te dyte apo t€ nd€rmjetdm.

Bashkepunimi nd€rkomunal bazohet rrd vullnetin e lire te komunave per te krijuar

marr€dhdnie te bashk€punimit, duke ber€ ndarjen e roleve dhe resurseve komunale pdr

nevojat e bashk€punimit.
Leutrim Retkoceri tha se e perkrahim k€te propozimvendim per bashkepunim
nderkomunal, dhe inkurajojrn6 q€ tE ketd bashk€punime me komunat perreth Prishtines.
Endrit Gashi u shpreh se edhe ne si GP i AAK-s6, e pdrkrahim kete iniciativ€ t€ kryetarit.
G€zim Mehmeti tha se edhe ne e perp;ezojme gdo iniciativd te theksuar sa i pdrket
bashkepunimit nddrkomunal dhe ky propozim nd ketd rast 6sht6 nE perputhshmeri tE plote

me kornizen ligjore te Republik€s sd K.osoves dhe eshte md se i nevojshdm per shkak te

terrenit, reliefit qe ka Prishtina.

Kryesuesi konstatoi se njEztiri, mE 37 vot:r p€r, u miratua Vendimi p€r nism€n e
bashk€punimit ndErkomun al.

Pika e gjasht€
Propozimvendimi p6r miratimin e Planit tE veprimit p€r mbrojtje nga dhuna nE familie
2023-2025.

Lidhur me Propozimvendimin per miratinnin e Planit t€ veprimit pdr mbrojtje nga dhuna ne
familje 2023-2025, td pranishrmit nE pika te shkurtra i informoi Premtime Preniqi,
kordinatore p€r mbrojtjen e td drejtavr: t€ rrjeriut dhebarazi gjinore.

Violeta Salihu tha se ky plan i veprimit ptir mbrojtjen nga dhuna u realizuar me njd pun6 te
perbashket me mekanizmat lkoordinu,es komunald kunddr dhun€s n€ familje, pjese e t€ cilit
isha edhe une.
Plani lokal i veprimit per mbrojtje ngar dhtrna ne familje llogaritet nje prej dokumenteve md
t€ r€ndesishme te Komunds r;d Prishtfures, il cili u hartua duke u bazuar n€ obligimet qe
rrjedhin nga korniza ligjore <lhe standardet nd€rkomb€tare, duke p€rfshire ketu Shategjine
komb€tare per mbrojtje nga dhuna n€ familje dhe Programin e Kosovds perbarazi gjinore,
mbi baz€n e s€ cil€s edhe u hartua Plani lokal i veprimit per mbrojtje nga dhuna ne familje.
Plani i veprimit eshte i pdrqendruar nd fu,qizimin dhe funksionalizimin e mekanizmit
koordinues komunal per mbrojtje nga dhuLna nd familje, ne p€rputhje me pergjegjesit€ e tyre
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td p€rcaktuara n€ kuad€r t€ marr€veshLjes se mir€kuptimit, karshi institucioneve qe

pdrfaqesojne kete trup institucional dhLe p€rgjegjesive q€ rrjedhin nga kat€r shtyllat kryesore

t€ Konventds sd Stambollit, qd jan€:

L. Parandalimi dhe identifikimi i dhunes;
2. Avancimi dhe harmonizirni i politikave publike me standardet nddrkombdtare;

3. Fuqizimi institucional per mbrojtje dhe trajtim td viktimave;
4. Sigurimi i sherbimeve t€ pergjithshLme rlhe sh€rbimeve mb€shtetdse t€ specializuara pdr

viktimat.

Ne si GP i LW-se e p€rkrahim miratirnin e k€tijplani te veprimit dhe mendojmd edhe ta
ndryshojme dhe ta amandarrrentojm€ ndorrje aktivitet shtese gjate periudh€s n€ vijim.

Elmire Nikgi-Rexha tha se edhe ne e lkemilexuar me seriozitet t€ madh kete plan t€

veprimit dhe e kam pard qd objektivat jan€ shumd ambicioze, po besoj qe do te behet edhe

realizimi i tyre ne p€rpikeri, por e karn nje shqet€sim, sepse tek disa aktivitete nuk jan€

paraqitur kostot dhe nuk jani: plotesuar me statistika, do t€ thote qe ka munges€ te disa
statistikave rreth informimit dhe disa kostove, andajne si LDK e pdrkrahim kete iniciativd
dhe besoj qe do te realizohet.
Leufrim Retkoceri e pergezc,i n6nkryetaren, kryetarin dhe te gjithe ata q€ kan€ punuar n€

ket€ plan tE veprimit. Kjo estrte mdnyra md e mird se si nje institucion, siE €shtd Komuna e
Prishtinds dhe Kuvendi komunal, i pergjigjet nje dukurie n€ koh€ jasht€zakonisht t€ shpejte,
nE m€nyrd qd sadopak te iu ofrojm€ grave nje strategji dhe plan td veprimif nd mdnyrd qd
Komuna t€ iu gjendet afdr ktrnddr dhrrn€s ne familje.
G€zim Mehmeti faldnderoi iznj. Premlbime Preniqi p€r angazhimin e sajne formulimin e
kesaj Eeshtjeje. Ai tha se une si an€tar.iKomitetitp€rBarazi Gjinore, ne kete rast e falenderoj
kryesuesen e komitetit, e cila me angazhimin e sajka bdre veprime td dukshme, po ashtu
edhe n€nkryetarja q€ ka qen0 pjes€ e theksuar me ne n€ angazhim.
Agim Kuleta tha se problemi i dhundr; ne familje dhe ne pergjithesi i dhunes nd shoqdrind
ton€, esht€ nje teme e re pdr ne, por eshte problem i vjeter. D.m.th. dhune ka pasur
gjithmone, mir€po ka qend i normuar n€ nj€ far6 m€nyre brenda sistemit td udhdheqjes sd
familjes dhe t€ shoq€ris€ ne p€rgjith€si, ka qene e rehabilituar n€ at€ sistem, eshte ftajtuar si
normale, prandaj ne duhet me qen€ pjese t€ k€saj pjeses progresive q€ eshte nisur bashk€, qd
ta luftojme pjesen e prapamtretur. Ne duhet t€ merremi me femijet tand, andaj dhe propozoj
qe kjo td futet tek nje nga objektivat specifike, q€ n€ shkollat tona fillore t€ mbajne njE ore
mEsim ne jave lidhur me edtrkimin dhLe sjelljen qe duhet ta kend f€mijet n€ mesin e tyre dhe
nd shoq€ri.

Lidhur me sugjerimet e dh€rra nga parrafolesit, sqarime shtesd dhane Donjeta Sahatgiu,
ndnkryetare, dhe Besiand Musmurati, drejttore.

Kryesuesi konstatoi se nj6zilri, mE 41 vota pEr, u miratua Vendimi pEr miratimin e Planit
t€ veprimit pEr mbrojtie nga dhuna rr€ fa:milie 2023-2025.
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Pika e shtate
Propozimvendimi p€r em€rtimin e rrugEs " X',ttrtga "Xhim Xhema".

Arsyetimin per emertimin e rrug€s " A" , rr\tga "Xhim Xhema", e paraqiti P€rparim Rama,

kryetar.

G€zim Svegla tha se si GP i LW-se, kdte propozimvendim e p€rkrahim p€r miratim.

]eta Rafuna tha se edhe GP i LDK-s€ erp€r.krah kete propozimvendim per miratim.

Leotrim Retkoceri theksoi se edhe ne e faliSnderojmd kryetarin per kete propozimvendim

dhe e p€rkrahim per miratim.
Kushtrim Mushica tha se edhe ne si CiP i l\AK-s€ mendojmd qe ky propozim eshte shum€

pozitl dhe e perkrahim pdr .miratim.
G€zim Mehmeti theksoi se edhe ne e respektojme ket€ propozim dhe e perkrahim p€r

miratim, duke mos i anashkaluar edhe shu.m€ e shum€ t€ tjerd, t€ cilet kan€ kontribuar si nd

Evrop€, SHBA etj.
Endrit Zab&giand emdr te |.lismds Socialclemokrate e p€rkrahim kete propozim dhe e

konsiderojmd si te qdlluar dhLe propozimet e tilla do t'i p€rkrahim gjithmon€.

Kryesuesi konstatoi se ni€ztlri, mE 45 vota p6r, u miratua Vendimi pEr emErtimin e rrug€s
" A", ttrrga "Xhim Xhema".

Pika e tetE
Propozimvendimi p€r ndrysrhimin e'venclimit me num€r 0l-20402-1035'1,6/22, t€ dat€s
12.05.2022, p€r themelimin er komitetreve t€ tiera t€ Kuvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s.

G€zim Sveqla tha se kete propozim e kemi bdrd me qellim t€ plot€simit td vendeve td lira ne

komitetet tjera, me t€ vetmen arsye p€ir funksionalizim dhe efikasitet sa md td madh.

Nd vend td Berat Lahut nd Komitetin per Slherbime Publike, emdrohet Feim Osmani, n€

vend t€ Feim Osmanit ne Komitetin per Brrjq0si, emdrohet Faton Zeka, nddrsa znj. Radije
Hoxha em€rohet n€ Komitetin per Shendetesi dhe Mireqenie Sociale.

Kryesuesi konstatoi se njEziiri m€ 4L votarp€r, u miratua Vendimi p6r ndryshimin e
vendimit me num€r 0'f.-2041t2-103516/22, t€ dat€s 12.05.2022, p€r themelimin e komiteteve
t€ tjera t€ Kuvendit t€ KomrrnEs s€ P:rishtinEs.

Pika e nEnt€
Propozimvendimi p6r ndarjen e mielleve financiare, kompanis€ rajonale t€ mbeturinave
"Pastrimi", SHA, Prishtin€.

Arsyetimin lidhur me kete pik€ te rendit tir dites e paraqiti Valbona Makolli, drejtore.

GEzim Svegla, fillimisht u shpreh se ne si LW, kdtd propozimvendim nuk do ta pdrkrahim
dhe do td votojme kunddr, me arsyeti:min se po na kerkohet q€ prej taksave te qytetarit t'i
ndajm€ 100 mije euro. Kane lkaluar mii se i7 muajnga nddrrimi i menaxhmentit dhe nuk e

Faqe9ngal5

' .  i j ; tr;r : j t i  1.. i '  i l . . :- i I : : !..1t 1 a' t i  :, l t r: i::.:: - /,,, !.f, l)
"1 " : ! : l i ' t l :  :  .15  I  ;11 ; -1$ ' i l i t  r ; : ; ; ;

l ' i , .t7 :.::.". ' : j  r;,.1 j I i  r1,; 1.. 1 r :t.t i .1;; i i . '  i l : .



dimd cilat jan€ rezultatet, ne po vazhd,ojm€ te kdrkojmd para shtesd, te kerkojm6 siubvencione
per kete kompani, nuk e kemi informacionin sa eshte borxhi ndaj derponis€ etj., nga kjo mund
td konstatojm€ se n€se pdr 8 rnuaj nj€ rnenaxhment nuk arrin q€ t'i mbledhe 500-600 mije
euro ta shlyej obligimin q€ kar, at€here p€r r;fard plani po flasim, per qfare vizioni'po flasim
ketu?! Po ashtu, e kemi edhe nj€ opinion td kundert te auditimif qe eshte opinioni me i keq i
mundsh€m, ku jane 23 rekonrandime. A mund t€ kemi nje pergjigje se gka po ndodh me k€to
rekomandime, a po zbatohen, ku jemi sot rne kompanind "Pastrimi", apo vet€m do t€
vazhdojme keshtu te japim para t€ taksapaguesve pa vizioru pa plan, pa ide.

]eta Rafuna tha theksoi se ne si GP e p,erkrahim p€r miratim kdt€ propozimvendim.
Muhamet Selmani, ne cilesin€ e andtarit t€i Komisionit t€ aksionardve ne ketd nd€rmarrje,
tha se nd€rmarrja "Pastrimi" dshte nd gjenrlje shum€ te rende, vazhdon t€ jete e till€ me
gjithe kooperimet dhe riparirnet e shumta qd jan€ bdre brenda7 muajve. Mund td them me
pergjegjesi td plote se humbjet n€ riparime,, por edhe nd operim td naft€s dhe t€ pajisjeve,
tanim€ jane ne zero. Me gjithd ato pak pajir;je qd kemi, e kemi marrd nd€rmarrjen md 1-L
kamiond aktiv€, sot duhet t€ jene dIku76-77 qe jan€ vazhdimisht aktiv nei terren, qe kemi
arritur me i riparuar, megjithat€ nuk ka arr:itur me i menaxhuar borxhet e shumta t€
grumbulluara. SubvencionirrLi p€r td cilin po flasim tani, €shtd i lidhur drejtperdrejt me nje
borxh, qe eshte 2 milion euro, qe lidhet me KMDK-n€i, e cila na ka kusht€zuar p€r nje pagese
prejl}% te k6tij borxhi p€r t€!n0nshkruar triontrat€n per vitin 2023, keshtu qd nddrmarrja
"Pastrimi" nuk i ka k€to mjel;e, andaj eishte md se i nevojshem te ndodh kjo, pdrndryshe ne
kemi me u ballafaquar me njil situat€, ku kamionet e pastrimit nuk lejohen te futen brenda n€
deponi dhe kerkojnga te gjitlhe ta pdrlirahud kete propozimvendim pdr miratim.
Bahri Gashi theksoi se nddrrnarrja "Pilstrimi" dshtd ne nje gjendje jo te mir€, edh,e pse qd disa
muaj kjo administrate e ka marrd ne arlministrim dhe ende nuk kemi par€ asnje rezultat. Ne
sot po i japim 100 mije euro p€r nj€ ne'voje, megjithate duhet td mendohet edhe pEr pun€toret
e kdsajndermarrje qd punojn€ rrugdve pa asnjd pajisje adekuate. Do te ishte mird qe ne kete
drejtim Komuna t€ marrd ndonje hap.kontrret. Duke pasur parasysh gjendjen e allyre
pundtor€ve, ne k€saj radhe kete propo,zimr,zendim do ta pdrkrahim p€r miratim.
Sami Boroci tha se ndse vazhdon ky trend dhe n€se nuk nd€rmerren masa konkrete ne kete
nddrmarrje, kjo veE ka me vazhduar nre u thelluar. Un€ edhe n€ te kaluar€n kam qen kunder
subvencionimit, sepse mendoj q€ k€to ndermarrje duhet me qend nd€rmarrje likuide edhe
me qen€ ndermarrje td vet€qdndrueshme. .Problemi me i madh i kesaj nd€rmarrje eshte se kjo
eshte nd€rmarrje rajonale dhe ka shunnd problem me ark€tim, ka shumd problem me
makineri, keshtu qd un6 besoj se, ne nLje afat sa m€ te shpejte, kjo ntl€rmarrje duhet me u
kthyer nd nddrmarrje te Prislrtines dhe jo nne qend nd€rmarrje rajonale.
Endrit ZabErgia u shpreh se duke pasur piarasysh gjendjen e krijuar n€ kete ndOrmarrje,
i bashkengjitdm votimit pro, ne kuptirnin e asaj qe nuk dua ta rendoje me shume gjendjen e
nddrmarrjes, mirdpo besoj qe ekzekutjivi d.uhet td fokusohet per te bere zgjidhje te veqantd,
andaj mendoj qe nj€her€ e pGlrgjithmo:nd ishte dasht€ me u definuar g€shtja e stabutit t€
kompanis€ "Pastrimi".
Violeta Salihu tha se, si andtare e Kurrendit dhe si qytetare, n€ em€r t€ shum€ qytetar6ve
paraqes brengat e tyre per gjendjen e mjerueshme qe eshte n€ disa lagje, ku ka md se dy jave
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q€ nuk jand mbledhur mbeturinat, keshtu q€ edhe ne bazE te raportit te auditorit, kane dale
shume g;eUe, t€ cilat deri md tash menaxhrnenti i ri do t€ duhej t€ na tregonte nje plan t€
veprimit se gka eshte bdrd me ato, apo a eshte nddrmarrd diqka n€ p€rmirdsimin e atyre
gjetjeve, sepse te ndahen mjete perseri eshte shumd e pakuptimte dhe e patolerueshme p€r
Komun€n. Ne vazhdim ajo para te pranishmeve i lexoi disa nga gjetjet md kryesore td
paraqitura n€ raportin e audj.timit.
Hafliz Krasniq shprehu mendimin se pdrderisa nuk behet rajonizimi qe kjo nddrmarrje td

jete tipike komunale e Prishhin€s, nuk shotr rezultate dhe gjithmon€ kemi me u ballafaquar

me probleme. Ndermarrla"I'astrimi" e b€n grumbullimin e mbeturinave td nje regjioni

shumd md td gjer€, keshtu sugjeroj q€ bord.i i tanishem t€ marrd parasysh k€td elemenf p€r

ndryshe asnj€herd nuk do t€ ketd rehati ne kete nd€rmarrje.

Feim Osmani tha se duke uliazuar nd dislcutimet e parafoldsve, po vdrehet qe nje kdrkes€ e

kamotshme dhe nje perpjekjr: qd pati filluar sd paku si ide nga aksionardt pdr ta rajonizuar

nd€rmarrjen, nuk kemi informata se a ka r,'azhduar tutje apo ka ndodhur diqka, si do t€

realizohet ajo, p€r arsye se esht€ i komplikuar operimi i kesaj ndermarrje ne kete form€.

Bordi i aksionardve do te duhej ta paraqiste raportin se gka ka be ne kete drejtim dhe n€

gjitha drejtimet tjera, duke e konsideruar se subvencionet me 100 mije euro/ edhe po qd se

behen gdo gjashte muaj nd ktjto kriza td thr:lluara, borxhi veg sa po shkon duke u

akumuluar. Kjo nuk eshte ab,solut zgSidhje, eshte menaxhim p€r nj€ kohe te shkurt€r dhe

vjen nE situata t€ tilla.

Leutrim Retkoceri theksoi se p6r nd€rmarrjen "Pastrimi" , rrii ketd rast po k€rkohet nje

subvencionim per nje borxh t€ trash€guar dhe p€r nje nddrmarrje qe nuk e ka nje situatd

aspak t€ mir6 dhe nuk e ka p,asur asnj€herd. Deponia disa here bene veprime te mbylljes se

port€s per hedhjen e mbetur:inave, gje qe krompania e ka t€ pamundur pastajte beje

grumbullime edhe sherbime ndaj qytetareve.

Borxhet nuk mund td hiqen brenda pak kohdsh, as pdr 7 muaj e as p€r njd koh€ te gjate,

andaj duke pasur parasysh se kjo nddrmarrje eshtd rajonale, e cila varet nga katEr- pesd

komuna tE tjera, td cilat kan€ njd vendimm,arrje td jasht€zakonshme n€ bordin e saj.

Ky subvencionim po behet me qdllim pdr ila lehtdsuar at€ borxh, pra nuk po subvencionohet

kompania, por po subvencionohet borxhi .i kompanis€ ndaj deponis€.

Triera Kasumi -Berisha tha se p€rderisa ne nuk kemi pasqyre reale edhe plane t€ mirefillta

pdr menaxhimin e nd€rmarrjes, qoft€ ato q€ kan€ lendd pdrmbarimore, e kand shuma t€

vogla t€ borxheve, e qoftd ato q€ jan€ me td m€dha, kjo tregon nje keq menaxhim, andaj

duhet shikuar se si ka ardhur gjendja e keqmenaxhimit, se nuk eshte hera e pare, eshte duke

vazhduar nj€soj gjendja ne ketd nd€rmarrje. Konsideroj se nuk €sht€ n€ rregull me kerkuar

gjitfre kohen subvencionime per te gjitha rrddrmarrjet.
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G€zim Mehmeti ngriti shqetesim rreth q€shtjes procedurale te ketij propozimvendimi, i cili

tha se neve na ofrohet vet€m nj€ propozim, i cili ka 3 paragrafd, por mendoj se te gjithe ne

q€ jemi k€tu e kemi esenciale g€shtjen e par;trimit.

Arianit Beqiri shprehu menclimin se kur eshte rritur buxheti per ndermarrjen, eshte dashur

t€ llogaritet pagesa e borxhit. Kamiondt jane te rendesishem me u ble, por edhe borxhet jan€

td rdnd€sishme me u krye, pelr shkak se kot blen kamign te rinj, kontejner€ te rinj kur nuk

kemi ku t'i hedhim mbeturina! andaj mendoj se kdtu varet edhe planifikimi, ndondse ne

kemi dh€n€ subvencione, kemi ndare mjetre heren e kaluar, prape borxhi eshte rritur.

Lidhur me vdrejtjet dh sugjerimet e dhena nga parafol€sit sqarime shtes€ dha Alban Zogaj,

n€nkryetar.

Kryesuesi konstatoi se mE 2ll vota p€r,15 kund€r dhe L abstenim, u miratua Vendimi p€r

ndarjen e mjeteve financiare, kompanis€ rajonale t€ mbefurinave "Pastrimi", SHA,

Prishtin€.

Pika e dhiete
Diskutim p€r gEshtjen e tatimit nE pronE

G€zim Svegla theksoi se me vlerdsimin e ri td pronave €sht€ rritur vlera e pronave t€

qytetardve, mbase ky edhe dshtd vlerdsim:real i pronave, n€ baze te Emimeve aktuale te

tregu! por qe ky vlerdsim e lidto vlera td reja td na imponohen n€ nje vit dhe ne nj€ kohe te

rdnduar ekonomike dhe fina.nciare. Si Levizje Vetdvendosje, pasi kemi analizuar dhe

shqyrtuar t€ gjitha munddsitr5 q€ i kemi si rnd aspektin ligjor, ashtu edhe ne aspektin e

kompetencave, kemi ardhur nd pdrfundim qE mundesia md e mird, mbase edhe e vehja,

eshte falja e 100 eurove p€r trj gjithe tatimpraguesit e komunds s€ Prishtin€s. Nese kjo

asamble e voton kdt€ rekomarndim tonin dhe i njejti zbatohet, at€herd nga ky vendim 85% e

taksapaguesve nuk do te pap;uajn€ asgje per vitin 2023, e atyre q€ tashm€ e kane b€r€

pagesdn do t'u llogaritet si parapagim p6r vitin vijues,-[.O% do te paguanin md pak se 100

euro pdr vifin2023, dhe vete.m 5 % e tatimpaguesve do t€ paguanin md tepdr se L00 euro.

Amir Simnica u shpreh se do t€ ishte mir€:qe ne si Krtvend komunal t'i propozojme

Kuvendit t€ Kosovds, Ministris€ s€ Financave, qd t€ ndryshojne Ligjin per tatimin ose t€

merret parasysh qe tatimi i ketij viti t€ behet me rregu[oren e viteve te kaluara, duke pasur

parasysh se jetojm€ n€ nje kc'h€ kur Emimert jand ngritur, inflacioni mbi 20% , mirdpo po

flasim p€r digka q€ ne nuk kemi kompetenc€ td vendosim.

Leutrim Retkoceri theksoi se neve m€ pard na ka ardhur njE raport i vlerdsimit t€ pronave

nga Ministria e Financave, i cili ka ndikuar nd rritjen e tatimit n€ prond. Ne si GP i PDK-se,
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kerkojme q€ tatimi ndaj qytelcartive td mos rritet, rapoqti t€ kthehet te shkojnd Kuvend, e qe

sa mE shpejt te behet amandermentimi per Ligjin e tatilmin n€ pron€ dhe Ministria e

Financave td marr€ njd vendim td qartrl p€r raportin e pivlerdsimit t€ pronave/ sepse ai raport

ka prodhuar edhe rritjen e qmimit. Kjc, rritje e gmimit fa qene paralajmeruar edhe n0

seancen e 24 n€ntorIt2022, kdshtu qd ne ntrk p€rkrahiln propozim q€ nuk kabaze ligjore.

Bahri Gashi tha se Qeveria nLd heshtje e ka b€r€ vleresimin p€r tatimin n€ pron€ dhe n€

heshtje e ka derguar nE komuna, k€shtfu qGredhe ne kete rast Komuna e Prishtin6s po md

duket q€ ka heshtur, duke menduar qE ka me kaluar 4e heshtje ky cmim. Ne duhet te bejm€

digka per keta qytetar€, duhert me ua l,ehtdr;uar nd gfarEdo llojvarianti te paktdn edhe per

disa vjet.

Sami Boroci u shpreh se duk:e pasur parasysh diskutipet q€ trajtuan qdshtjen e rritjes s€

tatimit nd prond, mendoj se clisa nga ato nuk qendrojne, andaikisha sugjeruar qd ndse ka

hap€sire, kisha kerkuar nj€ interpretim ligjor ngaZyr4ligjore, qE me nj€ vendim te tille

Kuvendi do t€ mund t'i lironte qytetar:€t prej shumes 100 euro, at€her€ pse duhet b€r€

politike dhe mos me i liruar qytetardt nga tatimi ne prpne.

Agim Kuleta shprehu mend:imin se Qeveria ka mundplr ta marr€ nje iniciativ€ ligjore p€r ta

ulur norm€n e tatimit, keshtu qe me ket€ qeshqe duheit td merret niveli qendrorE, sepse nuk

dshte vet€m problem lokal, por ligji i prek qe te gjith€. Pra kjo gdshtje duhet t€ zgjidhet me

nje veprim te Qeverise, i cili.ka efekt nL€ tdrd Kosovdn e jo ne m€nyre parciale.

Mendojqd Kuvendi i Kosovils, me iniciatirzen e Qeverlsd, duhet ta miratojd Ligjin p€r uljen e

normds tatimore, te cilin pasltajsecila komund me kalipnin e kohds, nd rast se ndryshojnd

rrethanat, mund ta perdorin sipas rrethanave dhe ta rliratoje Ligjin e amnistisei, me efekt

retroaktiv, normalisht p€r shum€n e paguar mbi atd qF ka qene deri tash. Do t€ deshiroja q€

k€to dy propozime, si rekomandimet td futen ndse miiatohet ndonjd rekomandim nga

Kuvendi.

Endrit ZabErgja tha se do te ishte mir6 me qene nj€ p{esion publik i te gjitha an€ve nd

pezullimin e kedj vler6simi aktual dhe amendamentiri e Ligjit per uljen e normds tatimore, si

zgSidhje afatgSate, sepse faLjaprg 100 euro nuk eshte aje zgjidhje e mird, andajkjo tendenca

pak a shume me e rikthyer tash rolin e zgjlidhjes nd Kr,nvendin e Kryeqytetit po me duket e

padrejt€, sepse Kuvendi i Kryeqytetit nuk eshte p€r td gjetur zgjidhjen nd kOtE situatO,

keshtu qe zgsidhja duhet ardhur nga e ka burimin.

Do te kisha deshir€ te ndihmoja me vot€n time "p€r" ire faljen e 100 eurove, duke e pasur

parasysh gjendjen e qytetaril., mir€po n€se votoj "per"',, kjo nuk do t€ thot€ q€ e konsideroj si

zgSidhje, eshte vet€m duke ubazuar ne gjerndjen e r€nfluar socio-ekonomike t€ qytetar€ve.

Feim Osmani shprehu menclimin se rekornandimi i dftrene nga GP i LW-se p€r faljen e L00

eurove/ nuk p€rb€n kurrfar€ shkelje, mir€po ne duhe! t€ japim shembull se jemi t€ gatshem

t'i dalim n€ ndihmd qytetarit n€ k€to kohe te v€shtira. Duke marr€ plr bazd se vlerdsimi
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€shte real, besa mund te jete ne disa pjes6 edhe prap€

ne natyrisht duhet t€ jemi krarh i qytetardve dhe jam q

falim., ta subvencionojmd, eshte metoda mt! e mire dh

andaj kerkoj edhe nj€ herd qe te jemi t€ vdnnendshem

asamblistd.

Donieta Dragusha tha se Mirnistria e FinarLcave mun

pErshtatshme p€r qytetaret e saj, e jo sakt€r;isht ne ko

vler€n reale t€ tregut, kdshfu qE
td votohet ky rekomandim dhe ta

propozimi jon€ konkret eshte i qart€,

ta perkrahim te gjithe si

ta beje vler€simin ne nje kohe te
kur €shtd krizamd e lartd

td gjithe procedur€n rreth g€shtjes se
kerkoj te dije arsyen e mos prezenc€s

l€sit sqarime shtes€ dhand Perparim

tetit, miratimin e rekomandimeve nga

ekonomike. Aktualisht, Komuna e Prishtin.es i ka n€ z tim normat sikur vitin e kaluar, do

te thotd lin'ritet minimale td caktuara me lip;i, tani Eka
eshte q€ mund ta pezulloj€ kritd vler€sim tri ketijviti

und t€ beje Ministria e Financave
tual dhe mund t€ p€rshpejtoje pak

procedur€n per Ligjin e tatinLit n€ pron€, sepse prej it2022, ka nje projekt te Ligjit per
tatimin n€ prond, e q€ ndoshta kishte me qend mir€ q

e limitit minimal q€ e p€rcakton tatimin.

n€ projekfligj t€ perfshihet edhe heqja

Arianit Beqiri u shpreh se rekomandimi yne per Qev
si parti e cila ne nivel qendror eshte ne pusrhtet eshte

ine e Kosov€s, duke u thirru edhe ne

te bere nje fakt t€ qartd, se ne

deshiroimO q€ subvencionimi prej 100 euro td ndodh p€r shkak se vet€m 5 % e
popullat€s paguajne mbi 100 euro dhe ketii ide e per im. Pra roli ynd €shto rol edhe

emancipues. Ne duhet t€ q€nLdrojm€ dhe duhet te p mojme politikat t€ cilat besojm€

dhe jo gjithmone t€ t€rhiqemi, prandaj shpresoj q€ do

rekomandim do t€ votohet.

hasim n€ mirdkuptim dhe ky

G€zim Mehmeti u shpreh nt! perkrahje te ketijreko / sepse ka te bdjd me jeten e

qytetar€ve, por nuk e perkralh momentunirry sepse ka pesire ligjore qe qytetardt e Kosov€s

ne kete rast mos ta respektojrn€, duke abazuar ne ligj hmerind, sepse eshte fakt qe
ligjshmeria €sht€ obligim me u respektuar, N€ k€t€ r te gjitha partit€ qd kan€ qen€ pjes€ e

r ndryshimin e ligji! edhe partia qeParlamentitz}lT /2018, e kand propozuar, e kanE

eshte tash n€ pushtet e ka obligim me haprrr proced e vlerdsimit mirepo trajtimi eshte

jo i barabarte N€ kdtd rast momentumi nuk eshte zgj hur dhe ka mundesi ligjore ta
dergojme ne Gjykaten Kushtetuese pdr peiuullim.

Nora Kelmendi shprehu shqetdsim lidhur me q6shtj e tatimit nd prond, duke thenE se nd
KPF u pajtuam q€ per kete mbledhje te Kuvendit t€ je prezent edhe udh€heq€si i
Departamentit t€ Tatimit ne.Prond dhe te na shpje
tatimit nE prond, mir€po kjo nuk ndodhi, clhe p€r k
se fij.

Lidhur me verejtjet dhe sugjerimet e dhena nga paraf
Rama, kryetar, dhe Alban Zctgaj, n€nkryetar.

PErparim Rama, kryetar, i pr:opozoi Kuverrdit t€
Qeveria dhe Kuvendi i Kosoves:
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Vjel'1a e tatimit nd proni' sipas aleresimit te ri td , td fllloje nga data 1-.7.2024, pe-rmes
ndryshimit dhe plotdsimit te Ligjit pitr tatimin nd
Nd4lshimi i Ligjit prir tutimin nii pronii sipas pikis te ketij propozimi, ia munddson

tatimin ndprone sipas aleraue tiiKryeqytetit qd gjatd aititt 2023, td faturojd dhe td aj

fatuyimit td aitit 2022;
3. E iakuralojmd Qeaerine e Kosoaes, qe ngnbuxheti

nd prond td oitit 2023, nd alerti deri nd 700 eurot e

Kryesuesi konstatoi se nj€ziiri, m€ 30 votia p€r, u
P€rparim [tama.

G€zim Svggla, nE em€r tE L\/V-s€ i paraqiti k€to

tuan propozimi ilcryetarit, z.

pEr miratim:
- Rekomandohet qt td bdhet falja prej 10(l euroae pdr i gjithe tatimpaguesit e komunds sonii,

ngn@ propozim 85% e taksapaguesae nuk do td pa ind asgjd pdr aitin 2023, 10% do td
pagualnd miipak se 1-00 euro piir aitin .7023, ndd i qd aetdm 5% e tnksapaguesae do tii
pagyalne md tepdr se 100 euro.

ror te subaencionojd faturat e tatimit
td faturimit.

, (me vot6n e dyfisht6 tE kryesuesit
miratua propozimi i dh€n6 nrga z.

Kryesuesi konstatoi se mE 2L vota
ne kete rast, qe ishte kundbr ketij
Svegla.

p€r dhe 2L kun
propoz;imi), nuk

Pika e niElnbedhjet€
Pyetie dhe pergjigie.

Petrit Reqica, pEr n€nkryetaren e KomuniEs:
- Ku ka mbetur procesi i brendimit?
- Si ephte menduar te kalohet, kur duLhen 2/3 e

propozimprojekt?

Rashit Gashi, pEr kryetarin e Komun€s:
- Derii ku ka mb€rri procedura rreth premtimit

zonen e Gollakut, dhe kryetari a ka negociuar
- A jemi diku af€r me planet zhvillimLore dhe m

Procesmbait€si
Zijadin Gashi

Lidhur me pyetjet e parashtruara nga paraLfol€si! jigje dhan€ Pdrparim Rama, kryetar,
Donjeta Sahatqiu, n6nkryetar:e dhe Izet Sacliku, drejto

Atlbleilhja pfiundoi nE oftn 7:00.

tave n€ Kuvend komunal p€r ket€

shtrirjen e rrjetit te ujesiellesit p€r
e ujdsjell€sin "Prishtina" ?

hart€n zonale?

Krvesuesi
Fehmi
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